---

<sup>۱</sup> - تاریخ رجال ایران، مهدی بامداد، ج ۴، ص ۱۴۲.

سال ۱۸۸۷؛ تصاویر ادوارد براون در سفر به ایران

آیا او یک ایران شناس بود؟ آیا او یک ایران دوست بود؟ آیا آمدنش به ایران یک اتفاق بود؟ یا او جاسوس و مأموری در قالب یک شرق شناس بود؟

ادوارد گرانویل براون در هفتم فوریه ۱۸۶۲ میلادی برابر با ۱۸ بهمن ۱۲۴۰ در روستای اولی<sup>۱</sup> نزدیک شهر دورسلی<sup>۲</sup> در ایالت گلوسستر شایر<sup>۳</sup> در جنوب غربی انگلستان در خانواده‌ای معروف در طب و الهیات و نیز نظامی گری و تجارت به دنیا آمد. پدرش سر بنیامین براون، مهندسی زبردست بود که سال‌ها در شهر نیوکاسل مدیریت یک شرکت مهندسی کشتی سازی را برعهده داشت.

جان گرنی، تحلیلگر معاصر غربی، در مقاله «شیخ، شاهزاده و شرق شناس؛ سفرنامه ادوارد براون، اطلاعات خوبی درباره شیخ مهدی قمی و شبکه خارجی او به دست داده که در فصلنامه تاریخ معاصر ایران به اختصار درج شده است.»<sup>۲</sup>

شیخ مهدی قمی، در قم متولد شد و خانواده‌اش روابط نزدیکی با بابیه داشتند و عمویش، میرزا فتح الله قمی، یکی از سه تن بابی‌هایی بود که کوشیدند در سال ۱۸۵۲ م [شوال ۱۲۶۸ ق] ناصرالدین شاه را بکشند. میرزا فتح الله کسی بود که ناصرالدین شاه را از اسب به زیر کشید و نزدیک بود با چاقو ضربه‌ای بر او وارد کند اما یکی از فراش‌ها مانع او شد.

روی همین تعلق خانوادگی به بابیه، «ماندن در قم برای شیخ مهدی راحت نبود و در نهایت هم قم را ترک واز ( منطقه حساس مرزی) کرمان سردرآورد.

آن هم در شرایطی که مردم به واهی بودن ادعای سیدعلی محمد پی برده و امکان نداشت که بار دیگر حادثه‌ای چون قلعه طبرسی را به وجود بیاوردند. در این شرایط انگلیسی‌ها از زیرک‌ترین و سرسپرده‌ترین نیروی خود استفاده کردند.

---

<sup>۱</sup>- سرهنگ جاستین شیل از جمله ۲۴ افسر انگلیس بود که در اواخر سلطنت فتحعلی شاه (۱۲۴۹ق=۱۸۳۴ میلادی) برای تعلیم ارتش ایران، به خصوص سربازان آذربایجان، استخدام و به ایران آمد. دولت انگلستان این افسران را از میان افسران حاضر در هندوستان انتخاب و به ایران فرستاد تا در جنگ با سپاه حسینعلی میرزا، فرمانفرمای فارس شرکت کنند.

شیل تا سال ۱۲۵۳ قمری در ایران بود و چون لشکرکشی محمدشاه به هرات در این سال برخلاف میل انگلستان انجام شد، به همین جهت به افسران انگلیسی دستور رسید که ایران را ترک کنند. تا این که در زمان صدارت حاج میرزا آقاسی از سال ۱۲۵۵ تا ۱۲۵۸ ق، کاردار سفارت و مدت کمی هم در سال ۱۲۶۰ ق وزیر مختار شد. در سال ۱۲۶۴ او دوباره با سمت وزیرمختاری به ایران آمد و تا سال ۱۲۷۰ ق، وزیر مختار انگلیس در ایران بود. در جریان عزل و قتل امیرکبیر و صدارت نوری؛ این مهره انگلیسی نقش بسیار مهمی ایفا کرد. در سال ۱۲۷۰ ق (۱۸۵۳ م) او پس از انجام این مأموریت به انگلستان بازگشت. از جمله افسران اعزامی دیگر در آن زمان می‌توان از سرهبری راولینسون معروف نام برد که علی‌رغم کار سیاسی در ایران بعدها به عنوان خاورشناس و باستان شناس معروف شد.